
   

 
 

RAPORT DE ACTIVITATE 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „OCTAVIAN GOGA” CLUJ 

2020 

 

Cuvânt înainte din partea conducătorului instituției 

În anul 2020 întreaga activitate derulată de bibliotecă poate fi condensată într-un singur 

cuvânt: adaptare. Aceasta a presupus acțiune, învățare, schimbare, înțelegere, responsabilitate 

și nu resemnare și pasivitate. 

Având toate acestea în minte am reușit, împreună cu colectivul bibliotecii, să ne 

mobilizăm și să depășim toate dificultățile apărute pe parcursul anului. Misiunea noastră, 

aceea de a oferi gratuit accesul la resurse, prin achiziţia de cărţi şi alte tipuri de documente 

relevante, de a organiza şi pune la dispoziţia publicului întreaga colecţie de documente, de a 

informa prompt prin servicii specializate, a fost îndeplinită și în condițiile dificile create de 

pandemia globală de Covid 19. 

 

Misiunea bibliotecii 

Obiectivele prioritare ale anului 2020, așa cum au fost ele asumate prin Strategia de 

dezvoltare a Sistemului de Biblioteci publice din județul Cluj au fost: 

✓ Dezvoltarea multifuncțională a infrastructurii și a resurselor materiale ale Bibliotecii Județene 

„Octavian Goga” Cluj; 

✓ Recrutarea și selectarea corespunzătoare a resursei umane, dezvoltarea profesională și fidelizarea 

angajaților; 

✓ Dezvoltarea de servicii în concordanță cu nevoile comunității; 

✓ Inițierea și dezvoltarea parteneriatelor locale; 

✓ Creșterea vizibilității și identității vizuale a Bibliotecii. 
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Indici de performanță, cu prezentarea gradului de realizare a acestora 

 

Valorile medii din punct de vedere al utilizării zilnice a bibliotecii pentru anul 2020, sunt: 

✓ 840 vizite/zi, din care cca 641 la sediul central; 

✓ 844 documente difuzate/zi din care 646 împrumutate la domiciliu; 

✓ 159 alte servicii oferite în incinta bibliotecii/zi; 

✓ 4,5 activități cultural-educative/zi; 

✓ 9 unităţi de conţinut în reţelele sociale/zi; 

✓ 621 interacțiuni în rețelele sociale/zi (acestea cuprind reacţii, comentarii şi distribuiri). 

 

Realizarea achiziției de documente conform misiunii bibliotecii publice și a intereselor de 

lectură ale utilizatorilor 

În anul 2020 au fost achiziționate 11.025 u.e., în valoare de 298.606,01 lei, din care 

10.023 u.e., în valoare de 278.313,01 lei, prin Biroul Achiziții, evidență și prelucrare. În aceste 

cifre se regăsesc documentele achiziționate în luna decembrie a anului 2019, prelucrate în primul 

trimestru al anului și numerele publicațiilor seriale abonate în 2019, inventariate în trimestrul II 

al anului 2020. 

Graficele următoare prezintă situația achiziției de documente după tipul, respectiv limba 

documentului: 

 

 
 

 



Raport de activitate - Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj - 2020 

 

 3 

 

 Raportat la anul anterior, 2019, putem constata că achiziția de documente nou apărute 

necesare desfășurării activității de bază a bibliotecii, respectiv împrumutul de documente către 

utilizatori, a fost ușor mai mică: 11.025 u.e. în acest an, față de 12.456 documente achiziționate 

și prelucrate. 

 Marea majoritate a documentelor achiziționate au fost beletristică, bibliografie școlară și 

carte pentru copii, cartea tehnică și cea de specialitate fiind mai puțin solicitată de utilizatorii 

bibliotecii noastre. Selecția documentelor achiziționate s-a făcut pe baza propunerilor colegilor 

din Serviciul comunicarea colecțiilor, a propunerilor utilizatorilor și a respectat criteriile 

enunțate în Politica de dezvoltare a colecțiilor Bibliotecii Județene ”Octavian Goga” Cluj. 

 

 Pe parcursul anului 2020, au fost primite documente de bibliotecă și prin donații, mai ales 

din partea persoanelor fizice, din care au fost introduse un număr de 2.009 u.e., în valoare de  

36.971,66 lei. Comparativ cu anul 2019, și în acest scaz înregistrăm o scădere, cifrele anului 

anterior fiind de 4.235 u.e., în valoare de 74.272,72 lei. Marea majoritate a documentelor donate 

sunt cărți, urmate la mare distanță de DVD-uri (filme artistice). 

 

 
 

În anul 2020 s-au primit certificate de clasare pentru 20 de documente propuse pentru clasare în 

anul 2018, ca urmare, a fost necesară operarea unor modificări în evidenţa analitică şi sinoptică 

proprie (un nou preţ). În acest sens, în contabilitatea instituției și în RMF-ul compartimentului 

Colecții speciale, memorie și cunoaștere locală a fost introdusă suma de 12.846,28 lei, 

reprezentând diferența dintre valoarea globală obținută prin însumarea prețurilor atribuite de 

expertul ce a întocmit dosarele de clasare și valoarea obținută prin însumarea prețurilor 

denominate din registrele inventar. 

 

Dezvoltarea colecției de documente a Depozitului legal local 

Prin Depozitul legal local au intrat în colecțiile bibliotecii un număr de 1.002  u.e., în valoare de 

20.293 lei, constituit în marea majoritate din cărți (729 u.e.), dar și din publicații seriale (233 

u.e.) și cărți electronice pe suport de tip CD-ROM (40 u.e.). Comparativ cu anul precedent, când 

au intrat un număr de 719 u.e., în valoare de 15.212,50 lei, constatăm o ușoară creștere. 
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Sintetic, achiziția documentelor în anul 2020 se prezintă astfel: 

 

ACHIZIȚIA DE DOCUMENTE 2020 

DOCUMENTE ACHIZIȚIONATE ȘI PRELUCRATE 11.025 

Cărți (număr volume) 9.627 

Cărți (nr. titluri) peste 4.500  

Nr. exemplare/titlu carte 2,14 

Publicații seriale (nr. unități de evidență) 779 

Manuscrise - 

Documente audiovizuale 146 

Documente electronice 473 

Alte documente noncarte - 

 

Fără echivoc, 2020 a fost unul dintre cei mai provocatori ani din cei 99 de funcționare ai 

bibliotecii județene. Și totuși, aceasta a găsit calea și modalitățile de a-și continua și îndeplini 

misiunea prin efort susținut, ingeniozitate și dăruire din partea întregului colectiv.  

Activitatea bibliotecii s-a desfășurat în condiții normale până în data de 11 martie 2020 moment 

în care aceasta a fost sistată datorită pandemiei de COVID 19. Chiar de la început biblioteca a 

răspuns pozitiv la schimbarea modului de interacțiune cu utilizatorii ei, a comunicat continuu cu 

aceștia cu privire la utilizarea resurselor și serviciilor de la distanță, utilizatorii fiind ghidați în 

regăsirea titlurilor ce fac parte din Biblioteca digitală, în utilizarea serviciilor Întreabă 

bibliotecarul, Bibliotecar on-line și Scanare de documente la cerere sau restituire de 

documente. 

În perioada 12 martie - 15 mai 2020 biblioteca a fost închisă pentru public, personalul prezent a 

fost implicat în: 

✓ purificarea și igienizarea fondului de documente în toate secțiile și filialele; 

✓ siglarea în registre a numerelor de inventar din fondul Secției Împrumut pentru adulți; 

✓ uniformizarea datelor în sistemul integrat de bibliotecă; 



Raport de activitate - Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj - 2020 

 

 5 

✓ revizuirea fișele de post și actualizarea procedurilor sistemului de control managerial 

intern în vigoare; 

✓ digitizarea de documente pentru dezvoltarea Bibliotecii digitale; 

✓ derularea inventarelor de gestiune scadente. 

  Activitatea s-a reluat în 18 mai, dar în condiții speciale: orar redus pentru public, spații 

deschise fără acces liber la raft (la sediul central: Secția pentru copii, o sală a Secției Împrumut 

pentru adulți, Biroul Înscrieri, Sala multiculturală, American Corner), restituirea documentelor 

într-un singur punct la sediul central, carantinarea documentelor (3 zile pentru carte, 10 zile 

pentru materialele audiovizuale), purtarea măștii, distanțare fizică, fără organizare de 

evenimente culturale. În noile condiții a fost nevoie de un efort suplimentar pentru a convinge 

publicul că biblioteca este o instituție de cultură care respectă întocmai toate măsurile și 

restricțiile în vederea reducerii impactului pandemiei de COVID 19. După o oarecare adaptare la 

noul stil de viață, activitatea s-a reluat, astfel încât, din vară până în luna octombrie, acolo unde 

spațiul bibliotecii e mai generos, s-au desfășurat activități și la fața locului, fapt extrem de 

apreciat de utilizatorii bibliotecii.  

 

Indicatori și activități pe anul 2020 

  

I. Utilizarea bibliotecii direct 

Utilizatori înscriși în perioada 2016-2020 37.814 (11,53% din 

Populația municipiului  

Cluj-Napoca) 

Utilizatori activi 13.280 

Utilizatori noi 3.584 

Vizite la bibliotecă 166.430 

Documente difuzate 167.126 

Informații și referințe bibliografice 31.845 

Sesiuni Internet în incinta bibliotecii 6.380 

II. Utilizarea bibliotecii prin servicii externe de bibliotecă 

1. Filiala Bibliosan (filială în incinta Spitalului de Recuperare)* 

Utilizatori activi 160 

Utilizatori noi  226 

Vizite 2.060 

Documente împrumutate 2.498 

Informații oferite 500 

2. Biblioteca mobilă 

Număr de biblioteci vizitate 17 

Număr de documente împrumutate 1.078 

III. Utilizarea bibliotecii de la distanță  

III.1 Prin pagina web 

Număr de vizite 469.041 

Număr de documente consultate 7.121.178 

Rezervări/rețineri de titluri prin e-mail și         

catalog 

2.692 

Prelungiri ale termenului de împrumut 

prin e-mail 

2.243 
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Referințe bibliografice prin e-mail 50 

III.2 Prin rețelele sociale  

Număr unități de conținut  1.841 

Număr vizite prin interacțiuni  123.091 
*Filiala Bibliosan a funcționat în perioada 6 ianuarie-24 februarie 2020, dată la care filiala a fost 

închisă din cauza decesului titularului postului. Din luna iulie, pe fondul pandemiei de Covid 19, 

filiala a fost desființată.  

 

Indicatori/utilizator activ 

Numărul de utilizatori activi în anul 2020 a fost 13.280, aceștia au venit la bibliotecă cu 

o frecvență de 12,5 vizite/an și au împrumutat 12,5 documente la domiciliu/utilizator activ/an.  

 

Scopul vizitelor la bibliotecă 

 

Vizite la bibliotecă 

Scop Număr vizite Procente din totalul 

vizitelor 

Împrumut la domiciliu 66.894 40,2 

Activități şi proiecte  10.475 6,3 

Studiu individual şi alte 

servicii 

89.061 53,5 

Vizite la bibliotecă de la distanță prin rețele sociale 

Unități de conținut Număr vizite Procente din totalul 

vizitelor 

Postări Facebook 37.285 70,7 

Postări Blogul copiilor 14.004 26,5 

Activități on-line 1.400 2,8 

 

În anul 2020 pe lângă vizitele la bibliotecă pentru împrumut de documente, consultare de 

documente, studiu (din cauza situației epidemiologice numărul locurilor de studiu a fost redus la 

mai mult de jumătate), un număr foarte mare de vizite s-au desfășurat în mediul on-line: 

469.041 prin pagina web, 123.091 prin alte platforme și rețele de socializare (Blogul copiilor 

Între noi copiii..., Facebook, ZOOM, Google Meet, Teams, Google Classroom).  

 

Prezentarea principalelor proiecte și programe desfășurate 

Evenimente tradiționale 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj organizează la secțiile din sediul central și la 

filialele de cartier un șir de activități culturale tradiționale, destinate diferitelor categorii de 

public. Anul 2020 fiind un an atipic, aceste activități s-au desfășurat fie în locațiile bibliotecii, 

fie în mediul on-line. 

 

Ziua Culturii Naţionale 

 În perioada 13-17 ianuarie 2020, Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj a marcat 

prin organizarea mai multor activități dedicate, Ziua Culturii Naţionale. Acestea au avut ca 

scop sensibilizarea elevilor, dezvoltarea sentimentelor de dragoste şi preţuire pentru valorile 

naţionale şi de informare cu privire la viaţa şi opera poetului național. Unul dintre evenimente a 
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reunit 53 de elevi, părinți și cadre didactice de la Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe 

Lazăr” și Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși”, și a cuprins mai multe momente artistice: 

un moment folk al grupului HAI, intitulat „Cântecul poeților noștri”, un atelier literar realizat cu 

elevii claselor primare de la Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” și părinții acestora, 

coordonat de prof. Simina Moldovan de la Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr”, un 

moment intitulat „Eminescu și dorul de țară”, în cadrul căruia s-a intrat în legătură directă prin 

Skype cu elevii români de la Instituto Comprensivo „Corrado Melone” de la Ladispoli Roma, 

Italia. După un cuvânt despre cultura română, susținut de pr. dr. Ioan Emilian Râza, activitatea 

s-a încheiat cu un moment muzical intitulat „Avem o țară unde” susținut de elevii Seminarului 

Teologic. 

 
Ziua Culturii Naționale 

 

Ziua Internaţională a Cititului Împreună 

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj s-a alăturat și în anul 2020 inițiativei 

grupului Citim Împreună România și a organizat, sub genericul „Citim împreună pentru a 

vindeca planeta!", activități dedicate Zilei Internaționale a Cititului Împreună. Acestea au 

cuprins lecturi cu voce tare a unor texte ce surprind grija pentru natură, și au fost realizate atât în 

spațiul bibliotecii cât și în parc sau grădinițe. 

Sărbătorită anual de către Lit World (www.litworld.org), Ziua Internațională a Cititului 

Împreună este un eveniment la care participă milioane de oameni din întreaga lume. 

Evenimentul coordonat la nivel național de grupul Citim Împreună România a fost la a patra 

ediție în ţară. 

 
Ziua Internaţională a Cititului Împreună 
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Ziua Internaţională a Poeziei 

Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj sărbătoreşte anual Ziua Internaţională a 

Poeziei (21 martie) prin organizarea Concursului on-line de poezie. În 2020, 87 de elevi din 

clasa pregătitoare până în clasa a XII-a au trimis aproximativ 300 de poezii. Cei mai mulți 

participanți au fost din județele: Bistrița-Năsăud (16), Cluj (14), Galați (9). Au participat, de 

asemenea, 10 elevi din Republica Moldova. Misiunea de a alege poeziile câștigătoare a aparținut 

juriului format din scriitorii clujeni Victor Constantin Măruțoiu și Ioan Vasile Țene, membrii ai 

Uniunii Scriitorilor din România, filiala Cluj. Au fost acordate 25 de premii din partea 

organizatorului, Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, și un premiu din partea Primăriei 

Cluj-Napoca, Biroul Învăţământ, cultură, culte, sport şi societate, care a fost partenerul 

bibliotecii în acest concurs, la ediția din 2020. Lista câștigătorilor și poeziile desemnate 

câștigătoare au fost postate pe Blogul copiilor și, fiindcă festivitatea de premiere nu s-a putut 

organiza la fel ca în ceilalți ani, diplomele și premiile au fost trimise prin poștă la adresele de 

domiciliu ale câștigătorilor. 

 
Pemii Concurs de poezie on-line 

 

Zilele Bibliotecii 

Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj a aniversat în perioada 25 - 29 mai 2020 

împlinirea a 99 de ani de existență a bibliotecii publice la Cluj-Napoca. Programul a propus 

vizitarea expoziției „99 de ani de bibliotecă publică la Cluj-Napoca", activități interactive pe 

platforma ZOOM (ora poveștilor, atelier de coding, clubul curioșilor etc), postări pe paginile de 

Facebook și Blogul copiilor. Pe parcursul întregii perioade s-au oferit înscrieri gratuite pentru 

toate vârstele. Tot atunci a avut loc în mediul on-line, festivitatea de premiere a concursului de 

creație literară Micii creatori, ajuns la cea de-a XVII-a ediție. 
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Micii creatori, festivitatea de premiere on-line 

 

Concursul de desene „Eroii cărţilor citite” 

Concursul de desene „Eroii cărţilor citite”, organizat anual cu ocazia Zilei Internaţionale 

a Copilului, a ajuns în anul 2020 la cea de-a XLIX-a ediţie care s-a desfășurat exclusiv în mediul 

on-line. 58 de instituţii de învăţământ din judeţul Cluj au participat, desenele au fost trimise pe 

adresa de email a Secției pentru copii, de la 19 grădinițe, 38 de școli gimnaziale și de la Palatul 

Copiilor (792 de desene). Cei mai mulți participanți au fost de la: Liceul Teoretic „ELF”, Liceul 

Teoretic „Lucian Blaga”, Școala Gimnazială Internațională Spectrum și Colegiul Național 

„George Coșbuc”. Juriul, format din: conf. univ. dr. Toșa Ecaterina, prof. Barna Renata și 

bibliotecar Costiuc Tatiana, a avut misiunea grea de a selecta doar 80 de câștigători. Lista 

câștigătorilor a fost anunțată în mediul on-line: pe pagina web a bibliotecii, pe Blogul copiilor și 

pe pagina de facebook a bibliotecii în 1 iunie, iar expoziţia virtuală cu lucrările câștigătoare a 

fost postată în 2 iunie 2020, pe Blogul copiilor „Între noi, copiii...”. 

 

Cenaclul literar „Traian Brad” 

Secția pentru copii a derulat în 2020 activitatea Cenaclului literar „Traian Brad”. Astfel, 

sub îndrumarea scriitorului Victor Constantin Măruțoiu s-a reușit participarea la mai multe 

concursuri literare naționale unde au obținut numeroase premii:  

✓ Concursul Național de Proză Scurtă Radu Rosetti, ediția a XII-a, desfășurat în luna octombrie, 

organizat de Biblioteca Municipală „Radu Rosetti” Onești: premiul II, premiul III, două 

mențiuni. 

✓ Festivalul - Concurs Național de Literatură Moştenirea Văcăreştilor Târgoviște, cea de-a LII-a 

ediţie, desfăşurat on-line în luna noiembrie, organizat de Consiliul Judeţean Dâmboviţa, prin 

Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa, împreună cu Societatea Scriitorilor Târgovişteni, 

Biblioteca Judeţeană „I. H. Rădulescu”, Complexul Naţional Muzeal „Curtea Domnească” şi cu 

sprijinul Uniunii Scriitorilor din România: Premiul Naţional pentru Proză și o menţiune. 

✓ Festivalul Național de Proză Saloanele Liviu Rebreanu, desfăşurat on-line în luna noiembrie, 

organizat de Asociația Națională a Caselor de Cultură ale Sindicatelor din România (Casa de 

Cultură a Sindicatelor Bistrița), cu sprijinul: Ministerului Culturii, Centrului Județean pentru 

Cultură Bistrița-Năsăud, Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, Primăriei Municipiului Bistrița, 

Palatului Culturii Bistrița, Uniunii Scriitorilor din România, Palatului Copiilor Bistrița, 
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Cenaclului literar „George Coșbuc”, Revistei „Mișcarea literară”: premiul II, premiul III, două 

mențiuni.   

 
Cenaclul literar „Traian Brad” organizat on-line 

 

Clubul lecturii de vacanță 

Clubul lecturii de vacanță este o activitate cu tradiție a Secției pentru copii, ce s-a 

desfășurat în anul 2020 pe platforma ZOOM. Această ediție i-a purtat pe copiii de 10-14 ani prin 

universul Micului Prinț, în două serii: 22-26 iunie, 29 iunie-3 iulie. Fiecare activitate a pornit de 

la un citat motivațional/ inspirațional din această carte, evidențiind astfel, motivele pentru care 

cartea merită citită și recitită, indiferent de vârstă. Micul Prinț le-a arătat copiilor că putem 

învăța câte ceva de la tot ce ne înconjoară. Pe lângă învățăturile extrase din carte, participanții au 

aflat cele mai interesante curiozități referitoare la planete, plante, animale. Iar pornind de la viața 

scriitorului Antoine de Saint-Exupery și meseria lui de pilot, copiii au fost purtați prin istoria 

aviației, în cadrul ultimei activități. 

 
Micul Prinț și Universul lui 
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E vremea cititului – program estival de lectură 

Ajuns la cea de-a patra ediție, Programul estival de lectură „E vremea cititului” s-a 

desfășurat anul acesta într-un spațiu nou: cortul din curtea Sediului central al bibliotecii. Tema 

acestei ediții a venit în întâmpinarea dorinței noastre de a ne revigora călătorind, explorând 

locuri spectaculoase din întreaga lume. Ioan, unul din prietenii bibliotecii, i-a încântat pe copii 

cu un jurnal de călătorie alcătuit din episoade neobișnuite, savuroase și amuzante, purtându-i 

prin locuri mai puțin explorate de europeni, precum China și Hong Kong. Povestea lui, spusă 

într-un mod amuzant, le-a plăcut copiilor și i-a determinat să se deschidă și să comunice. Copiii 

au fost dornici să scoată la lumină câte o amintire, un suvenir neprețuit, o fotografie expresivă, 

un capitol din cele mai frumoase călătorii pe care le-au efectuat până în prezent. Prin ochii și 

cuvintele povestitorilor, participanții la program au ajuns pe cel puțin trei continente, poposind 

în Thailanda, Anglia, Irlanda, SUA, Canada, Egipt, dar și în fermecătoarele orașe Paris, Roma, 

Pisa, Viena, Salzburg. Au redescoperit împreună și frumusețile României: Peleș, Pelișor, Zalău, 

Sulina, Maramureș, mai multe mănăstiri din nordul țării. Cei 12 participanți au călătorit pe toată 

perioada programului și prin paginile cărților, enciclopedii și romane de vacanță, atingând un 

total de 6519 pagini. 

 
E vremea cititului 

 

Nocturna bibliotecilor 

Evenimentul naţional Nocturna bibliotecilor, ediția a XI-a, organizat sub egida 

Asociaţiei Naţionale a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), s-a 

desfăşurat la Sediul central al Bibliotecii Judeţene „Octavian Goga” Cluj, sub sloganul 

„Rezistăm infodemiei”. Programul a debutat cu: un spectacol de teatru pentru copii susținut de 

actorii Teatrului Puck, Croitorașul cel isteț, un atelier de creativitate pentru toate vârstele și o 

lectură publică pentru adolescenți din cartea „Inocenții” a Ioanei Pârvulescu. Copiii au avut 

parte apoi de o seară a poveștilor ascultând: 

„Violetta si Rigoletto” -  Teatru Kamishibai, de Thierry Chapeau (în limba română) 

„Căsuța plină de prieteni”, de Peter Bently, Charles Fuge (în limba română) 

„Giraffes can’t dance”, de Giles Andreae (în limba engleză) 

„A császár új ruhája” - Teatru Kamishibai, de Hans Christian Andresen (în limba 

maghiară). 

Seara a continuat cu muzică, un microrecital de muzică clasică și modernă susținut de 

Cantabile Quartet și film. 

Nocturna Bibliotecilor a adus cu sine înscrieri gratuite şi mai multe expoziții: 
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„Rezistăm abuzului informațional! – despre știri false și manipulare” 

„Noaptea Cărților Deschise - Bazar de noapte” 

„Fryderyk Chopin – Viața și Creația” – expoziție a Institutului Polonez București 

„Banned Books Week: September 27-October 3, 2020”/„Săptămâna cărților interzise: 

27 septembrie-3 octombrie 2020”  

„Internetul sub lupă – Cum să vezi și să nu crezi sau despre fenomenul fake news” 

 
Croitorașul cel isteț susținut de Teatrul Puck 

 
Căsuța plină de prieteni 

 

Zilele Bibliotecilor de Cartier, ediția a XXIV-a 

În perioada 26-30 octombrie 2020 la sediul central al bibliotecii și la filialele de cartier s-

a derulat cea de-a XXIV-a ediție a Zilele Bibliotecilor de Cartier. Programul a cuprins activități 

pentru toate vârstele: ateliere de creativitate, de robotică, concursuri de cultură generală, ora 

poveștilor, teatru kamishibai, recomandări de lectură, o campanie on-line de promovare a 

lecturii prin recomandări personalizate „Spune-mi la ce te gândești, ca să-ți spun ce să citești!”.  
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Vamos a la biblioteca! 

 

Bătălia Cărților - ediţia a VII-a 

Una dintre activitățile care, în ciuda pandemiei, și-a urmat cursul din fiecare an a fost 

Concursul Național de Lectură „Bătălia Cărților” - ediţia a VII-a, secțiunea în limba română. 

Copiii și adolescenții au citit cele 8 titluri propuse din mai până în octombrie. La categoria de 

vârstă 11-13 ani au fost 50 de participanți, 32 dintre ei ajungând în finală. Datorită numărului 

mare de finaliști și pentru a putea fi respectate regulile impuse de pandemie, au fost organizate 4 

finale mici în perioada 24-27 noiembrie. Primii doi clasați în fiecare finală mică au participat la 

Finala Mare din 4 decembrie. Juriul, din care a făcut parte și scriitorul clujean Alex Moldovan, a 

acordat 8 premii speciale: Premiul pentru cea mai bună argumentare, Premiul pentru 

popularitate, Premiul pentru cea mai bună pledoarie, Premiul pentru cel mai dezinvolt cititor. 

Premiul pentru profunzimea discursului, Premiul pentru sensibilitate, Premiul pentru 

originalitate și Premiul pentru cea mai bună fișă de lectură. Cititorul anului 2020 a fost 

desemnată Sicobean Anca Ștefania, de la Liceul Teoretic „Avram Iancu”, iar Cartea anului 

2020 „Noaptea despărțirii”, de Jennifer A. Nielsen: Arthur, 2018. În 11 decembrie a avut loc 

finala concursului de lectură la categoria 14-18 ani, finală în care 3 adolescenți au participat la 

dezbaterea „Convinge-mă să citesc!”. Premiul pentru Cititorul anului 2020 a fost câștigat de 

Corovei Hanna Petra, de la Colegiul de Muzică ,,Sigismund Toduță”, iar Cartea anului 2020 

desemnată de adolescenții finaliști a fost „Înainte să fim ai voștri”, de Lisa Wingate, București, 

Editura Trei, 2018. 
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Bătălia cărților, finala secțiunii adolescenți 

 

 
Bătălia cărților, finala secțiunii copii 

 

Activități în mediul on-line 

Pentru că nu au mai putut fi organizate fizic activități, acestea au fost derulate în mediul on-line. 

Astfel, lectura a fost promovată prin: 

✓ Articole postate pe Blogul copiilor; 

✓ Ore de poveste în limbile română, maghiară, engleză; 

✓ Recomandări de lectură pentru toate vârstele; 

✓ Recomandări de lectură audio prin colaborarea cu Radio Cluj; 

✓ Interviuri și întâlniri cu scriitori;  

✓ Expoziții virtuale conform Calendarului evenimentelor și manifestărilor culturale; 

✓ Concursuri de creație literară, de cultură general; 

✓ Cluburi de limbi străine pentru copii; 

✓ Clubul curioșilor Ghidușel cel istețel. 

 

Întâlniri on-line cu scriitori  

American Corner a inițiat în 2020 proiectul „Întâlniri on-line cu scriitori” având ca scop 

familiarizarea elevilor cu literatura pentru copii și tineri și cu colecția de carte a American 
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Corner Cluj-Napoca din cadrul Bibliotecii Judeţene „Octavian Goga” Clșuj precum și 

dezvoltarea cunoștințelor lor de limba engleză. În perioada 30 octombrie-5 noiembrie 2020, 

American Corner Cluj-Napoca a organizat 3 întâlniri cu domnul Florin Bican, scriitor și 

traducător, la care au participat 51 de persoane, elevi și cadre didactice de la Colegiul Național 

„Emil Racoviță” și de la Royal School in Transylvania. 

 
Întâlnire on-line cu scriitorul Florin Bican 

 

Interviuri cu scriitori  

Au fost realizate sub forma unui interviu scris, ce a fost postat pe pagina de Facebook a 

bibliotecii. Au răspuns invitației bibliotecii: Irina Petraș, Doina Ruști, Ovidiu Pecican, Victor 

Constantin Măruțoiu, Radu Țuculescu, Florina Ilis, dar și scriitori pentru copii: Adina Rosetti, 

Ioana Chicet-Macoveiciuc, Alex Moldovan, Alex Donovici, Raluca Poenaru, Ana Rotea, 

Victoria Pătrașcu etc. 

   
       Interviu cu scriitoarea Doina Rusti                    Interviu cu scriitorul Victor Măruțoiu 

 

Ora poveștilor on-line 

Derulată sub diverse denumiri: ZOOMzet de povești la bibliotecă, Storytelling Hour, teatru 

kamishibai activitatea a avut ca scop aducerea copiilor mai aproape de povești, de învățămintele 

și personajele acestora prin intermediul tehnologiei și s-a derulat în limbile română, engleză și 

maghiară. 
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               Storytelling Hour on-line                                 ZOOMzet de povești la bibliotecă 

 

VIP-urile și cărțile lor preferate  

Au fost realizate 14 postări pe facebook avându-i în centru pe: Ana Ionesei, Doina Cetea, Nuami 

Dinescu, Igor Bergler, Hanna Bota, Marius Aciu, Cristian Grosu, Elena Ivanca, Ionuț Caras etc. 

 
VIP-urile și cărțile lor preferate 

 

Pe urmele filmului românesc 

A cuprins postări din cinematografia românească având ca tematică: Începuturile filmului 

românesc, Primele filme sonore și producțiile anilor '30-'40, Filmele anilor `50, Fimele anilor 

`60, Filmele anilor `70, Filmele anilor `80, Filmele anilor `90, Anii 2000. 
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Pe urmele filmului românesc 

 

 Scurte incursiuni în istoria locală 

A cuprins postări despre locuri cu un bogat istoric din Cluj-Napoca: Biserica Bob din Cluj-

Napoca, Biserica Calvaria, Cimenatografele de altădată ale Clujului, Parcul sportiv „Iuliu 

Hațieganu”, Biserica Luterană, Parcul central „Simion Bărnuțiu”, Grădina Botanică „Alexandru 

Borza”, Piața Gării. 

 
Incursiune în istoria locală 

 

KineDok  

Este un program de distribuție alternativă de film documentar ce s-a desfășurat prin difuzarea 

on-line, live, pe Facebook a 5 filme: Distanța dintre mine și mine (România, 2018, 89'), Srbenka 

/ Sârboaica (Croația, 2018, 72'), Getto Balboa (Ungaria, 2018, 90'), Central Bus Station / 

Autogara (Republica Cehă, 2018, 78'), Sahia Vintage (România, 80').  
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Kinedoc 

 

Art Mix   

O rubrică on-line despre artă ce a cuprins informații și curiozități despre artiști și diverse 

domenii ale artei: istoria artelor, urbanism, arhitectură, sculptură, pictură, design, modă, gravură, 

fotografie, muzică etc.; rubrica se adresează pasionaților de artă. S-au realizat postări despre: 

postmodernism, conceptualism, neoconceptualism, neoexpresionism, minimalism, senzorialism, 

Centru Pompidou, Harley D, Hello Kitty, Art Deco: interioare și ilustrații, Art Mix Moda – 

Haute couture, Art Mix Moda – Pret a porter, Art Mix-Ștefan Câlția, Art Mix – Cetăți 

fortificate, Art Mix – Muzeul Ermitaj.  

 
Art Mix 

 

Club de bricolaj on-line 

14 scurte tutoriale video de lucru manual s-au realizat și prezentat on-line: semne de carte 

haioase, iepurași din șosete, obiecte din origami, borcane decorative, obiecte realizate prin 

tehnica Book Art etc. 
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Club de bricolaj on-line 

 

Club on-line de lectură  

Beneficiarii clubului au fost pentru seniorii Centrului de zi pentru vârstnici nr. 1. În cadrul 

clubului au avut loc 3 întâlniri cu 13 participanți, la care s-au discutat cărțile propuse pentru 

lectură: Fetița care se juca de-a Dumnezeu/ Dan Lungu, Sînt o babă comunistă / Dan Lungu, 

Dincolo de iarnă/ Isabel Allende. 

 

Prezentări on-line pentru liceeni  

În perioada iunie-noiembrie 2020, 105 elevi și profesori din județul Cluj au participat la 6 

prezentări on-line dedicate liceenilor, susținute de Consilierul pentru Presă și Cultură al 

Ambasadei Statelor Unite în România, domnul Scott A. Reese, și de militari americani, 

reprezentanți ai Civil Affairs Team. Temele abordate în cadrul prezentărilor au fost diverse: 

sistemul electoral american, cariera de diplomat, sistemul de educație din Statele Unite, cultura 

și civilizația americană, relațiile Statele Unite-România, viața militară.  

 
Prezentare susținută de domnul Scott Reese 

 

În anul 2020, Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj a continuat organizarea activităților de 

învățare pentru utilizatori: 
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Atelier de coding 

Destinat copiilor, acesta a cuprins peste 30 de activități on-line în care aceștia au învățat 

elemente de programare (noțiunea de buclă, crearea de jocuri, de povești, elemente de limbaj 

HTML - crearea unui site utilizând limbajul HTML). 

 
Atelier de coding 

 

Cititorii SMART 

Din luna noiembrie, bilunar, s-a dat startul la Filiala „Traian Brad”, clubului de robotică și 

programare „Cititorii SMART”, pentru copiii cu vârsta de 9+ ani. În cadrul a 4 întâlniri 

interactive, 20 de participanți au invățat despre componentele hardware și software ale 

calculatorului, sisteme de operare, limbaje de programare. Activitatea s-a bucurat de un real 

succes și va continua și în cursul anului 2021. 

 
Cititorii Smart 

 

Ateliere de robotică 

S-au derulat la sediul central al bibliotecii în perioada octombrie-noiembrie 2020, sub 

îndrumarea unuia dintre voluntarii bibliotecii. Au avut loc 6 întâlniri, activități la care au 

participat 76 de copii.  
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În perioada 15 – 22 octombrie 2020 au avut loc 3 activități on-line, în cadrul inițiativei Meet and 

Code. Evenimentul de programare ROBOgirls – Trust your dreams! dedicat învățării din 

domeniul IT a fetelor, a câștigat cu această ocazie o sponzorizare. Au fost achiziționați pentru 

derularea activităților organizate, 2 roboți Edison V2.0. La cele 3 sesiuni on-line, au participat 

58 de eleve din clasele gimnaziale de la Școala „Ion Creangă”. 

    
                     Club de robotică                                            ROBOgirls-Trust your dreams 

 

Cursul de limba engleză pentru începători, destinat adulților, în luna martie 2020 au 

avut loc 2 activități la care s-au înregistrat 15 participanți. Activitățile urmau a se desfășura 

săptămânal, timp de 5 luni. În semestrul II, s-a încercat reluarea, atât cât au permis-o condițiile, 

dar participanții nu au dorit să revină la bibliotecă. Fiind vorba de persoane în vârstă, din care 

majoritatea nu știu folosi calculatorul, varianta de desfășurare on-line a activităților nu a putut fi 

luată în calcul.  

Cu ajutorul voluntarilor bibliotecii, din luna noiembrie s-a organizat un Cerc on-line de limba 

engleză pentru adulți, nivel începător, pentru adulții care știu folosi calculatorul și Internetul. 6 

activități cu 30 de participanți s-au derulat on-line, pe platforma Google Meet. 

 
Club online de limba engleză 

 

Cluburi de limbi străine pentru copii  

Au fost organizate atât fizic cât și în mediul on-line la Filiala Zorilor. Cunoștințe de limba 

engleză și franceză au fost transferate de către personalul filialei pentru circa 150 de copii prin 

jocuri, dialog, povești și muzică. 
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             Club de limba engleză                                           Club de limba franceză 

 

Cursul de limba maghiară pentru adulți 

A continuat în 2020 cursul de limba maghiară pentru adulți, nivel începător și intermediar. 

Activitățile s-au desfășurat săptămânal (începători - 1 oră) sau bilunar (intermediari –1,5 oră) în 

grupuri mici, din luna martie cursul s-a derulat pe Skype. Începători, ianuarie-martie: 7 

activități, 38 participanți. Intermediari: 14 activități, 36 participanți. Total: 21 activități, 74 

participanți. 

 
Curs de limba maghiară pentru începători 

 

Club de conversație în limba română 

În anul 2020 a fost inițiat Clubul de conversație în limba română dedicată copiilor de etnie 

maghiară cu vârsta cuprinsă între 8 și 10 ani. Este o activitate nonformală, care le oferă 

posibilitatea să-și dezvolte abilitățile de comunicare și de exprimare în limba română într-un 

mediu plăcut, în grupuri de maximum 6 participanțiActivitatea s-a derulat atât la bibliotecă, cât 

și pe platforma ZOOM. S-au derulat 8 activități la care au participat 58 de copii. 
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Club de conversație în limba română pentru copii de etnie maghiară 

 

Programul „Implică-te și dăruiește. Fii voluntar!” 

De la începutul anului și până la suspendarea activităților (11 martie 2020), s-au desfășurat 

activități în cadrul programului de voluntariat „Implică-te și dăruiește. Fii voluntar!”, după 

cum urmează: 

✓ cu Spitalul de Boli Psihice Cronice din Borșa au avut loc două activități de creație manuală și 

audiție de muzică clasică; 

✓ la mini-biblioteca de pe strada Băița nr. 9 s-au deplasat de două ori voluntari pentru a 

împrospătarea și igienizarea fondului de carte; 

✓ la Centrul de Îngrijire și Asistență a Vârstnicului au avut loc două întâlniri pentru donație 

presă; 

✓ două întâlniri cu 5 participanți ai Cercului de informatică JavaScript au avut loc în perioada 

lunii septembrie; 

✓ activitate de învățare a utilizării imprimantei 3D realizată de voluntarii bibliotecii în vederea 

derulării unui viitor club de programare;   

✓ demararea Cercului de limbă engleză pentru seniori coordonat de Secția Împrumut pentru 

adulți precum și a Cercului de conversație în limba română, destinat copiilor etnici maghiari; 

✓ transport de cărți la domiciliul unei beneficiare bolnave; 

✓ 5 voluntari din program au participat la Biblioteca Vie „Trăind în același univers”, ediția a 6-

a, ocazie cu care Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj a pus la dispoziția cititorilor 4 

„cărți vii” cu 4 povești diferite despre problema locuirii în Cluj-Napoca. În cadrul evenimentului 

s-au discutat câteva dintre problemele locuirii aplicate orașului nostrum și s-au ascultat poveștile 

de viață ale unei persoane evacuate, ale unui chiriaș, ale unei persoane cu împrumut bancar în 

franci elvețieni și ale unei persoane care a pierdut locuința socială unde locuia cu chirie. 

Acțiunea a fost realizată în cadrul Săptămânii Naționale a Voluntariatului 2020, eveniment care 

de 19 ani promovează și sărbătorește inițiativele de voluntariat din toată țara. 

Cu această ocazie s-a lansat un Punct de Informare dotat cu cărți (21 de volume), jocuri 

și pliante informative, pentru activități legate de Obiectivul de Dezvoltare Durabilă (ODD) 11: 

Dezvoltarea orașelor și a așezărilor umane pentru ca ele să fie deschise tuturor, sigure și 

durabile. 
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Biblioteca vie - Trăind în același univers 

 

Cursul gratuit de antreprenoriat social ṣi management de proiect pentru tineri (14-20 de 

ani) „Provoacă viitorul: fii antreprenor!” 

Demarat în anul 2015, cu sprijinul financiar al Ambasadei Statelor Unite ale Americii în 

România, cursul de antreprenoriat social ṣi management de proiect pentru tineri între 14 ṣi 20 de 

ani, cuprinși sau nu într-o formă de învățământ, „Provoacă viitorul: fii 

antreprenor!”/„Challenge the Future: Be an Entrepreneur!” s-a desfășurat on-line în anul 

2020. La cele două serii ale cursului gratuit, organizate de American Corner Cluj-Napoca în 

perioada 9-20 noiembrie 2020, au participat 47 de tineri, cei 34 de absolvenți reușind să 

implementeze 8 proiecte comune cu caracter social.  

 
Curs gratuit de antreprenoriat social 

 

Dezvoltarea serviciilor de bibliotecă 

În anul 2020 serviciile de bibliotecă s-au focusat pe cele oferite de la distanță în mediul on-line. 

Astfel, a fost creat și este disponibil pe pagina web a bibliotecii un Mic ghid al utilizării 

serviilor de bibliotecă în pandemie, acesta orientează  utilizatorii în 

reținerea/rezervarea/împrumutul de documente în noile condiții, în regăsirea noutăților în 

catalogul electronic, descrie modalitatea de înscriere la bibliotecă de la distanță. Acesta este 

disponibil la https://www.bjc.ro/new/index.php?acasa/. 

https://www.bjc.ro/new/index.php?acasa/
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Pentru o mai bună informare a utilizatorilor a fost creat începând cu luna august un Buletin 

informativ lunar ce cuprinde noutățile din activitatea bibliotecii care a fost trimis în format 

electronic tuturor utilizatorilor activi cu o adresă de email validă. El este disponibil la 

https://www.bjc.ro/new/index.php?buletin-informativ/. 

Pentru că ne pasă de sănătatea comunității, biblioteca a achiziționat la sfârșitul anului un aparat 

de sterilizat documente, astfel, documentele restituite au putut fi igienizate și repuse în circulație 

mult mai rapid. 

Pentru satisfacerea nevoilor de studiu, documentare și cercetare ale utilizatorilor săi, biblioteca a 

oferit suport prin acordarea de asistență bibliografică gratuită constând în scanarea unor 

fragmente din documentele bibliotecii. 

În vederea dezvoltării Bibliotecii Digitale, în anul 2020 a continuat activitatea de digitalizare a 

documentelor de bibliotecă, astfel încât la sfârșitul anului colecția cuprindea un număr de 

aproape 10.000 de titluri disponibile on-line prin intermediul catalogului electronic și care 

permit căutarea Fulltext pentru utilizatorii biblioteci. 

Pagina web a bibliotecii a oferit în permanență utilizatorilor informații utile cu privire la 

prevenirea infectării cu noul Coronavirus. 

O activitate foarte intensă și documentată s-a derulat pe Blogul copiilor. În 2020 acesta s-a 

dezvoltat și restructurat astfel încât să aducă și mai aproape copiii de cărțile și scriitorii lor. Au 

luat naștere rubrici noi: Interviu cu un scriitor, Descoperă scriitorul, Galerie de cărți 

(în)semnate, Călătorii virtuale, Explorăm lumea împreună cu Ghidușel cel istețel, Spune-ne 

părerea ta despre o carte!. În plus rubricile Recomandări de lectură și Descoperă scriitorul au 

fost îmbogățite cu articole în limbile engleză și maghiară.  

 
Blogul copiilor 

 

Alte activități 

 Activitatea directă cu publicul a avut de suferit din cauza pandemiei însă personalul 

bibliotecii a fost implicat în efectuarea inventarelor de gestiune pentru următoarele 

compartimente: Secția împrumut pentru adulți (existent la finalul inventarului: 130.993 

documente), Secția pentru copii (existent la finalul inventarului: 26.549 documente), Filiala 

Kogălniceanu (existent la finalul inventarului: 23.045 documente), Colecții speciale, memorie și 

cunoaștere locală (existent la finalul inventarului: 79.190 documente), Bibliografic (existent la 

finalul inventarului: 837 documente), Sala de referințe (existent la finalul inventarului:  9.436 

documente) și Centrul de formare profesională (existent la finalul inventarului:  714 

documente). 

https://www.bjc.ro/new/index.php?buletin-informativ/
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Promovarea serviciilor bibliotecii 

Informarea Consiliului Județean Cluj despre activitatea bibliotecii s-a realizat în anul 2020 prin 

transmiterea a 10 comunicate de presă, 9 grafice ale activităților lunare și 36 săptămânale, 

precum și a 5 informări detaliate despre activitățile organizate. 

Au fost realizate 102 emisiuni pentru asigurarea serviciului Biblioteca Radio.  

 

Proiecte cu finanțare externă 

 

CROSS-Creating other study spaces 

Parteneriatul din cadrul proiectului „CROSS-Creating other study spaces” („Crearea 

unor noi spații de învățare”), finanțat prin programul Erasmus+, Cooperare pentru inovare și 

schimb de bune practici, Parteneriate strategice pentru educația adulților a demarat în anul 2019. 

Proiectul se desfășoară în perioada septembrie 2019 - august 2021 și este coordonat de 

Volkshochschule der Stadt Iserlohn (Centrul pentru Educația Adulților Iserlohn, Germania), 

Stadtbücherei Iserlohn (Biblioteca Orășenească Iserlohn) și Biroul pentru Afaceri Europene 

Iserlohn. Partenerii proiectului sunt, alături de Biblioteca Județeană, alte biblioteci publice sau 

instituții care au ca obiect de activitate educația adulților: Primăria Nyíregyháza - Ungaria, 

Mestna knjiznica Kranj (Biblioteca Orășenească Kranj) - Slovenia, RBS-Center fir Altersfroen - 

Luxembourg, Ayntamiento de Caudete - Spania, Stichting Werken & Leren - Olanda. Proiectul 

transnațional CROSS se desfășoară ca parteneriat strategic pentru încurajarea schimbului de 

bune practici între diverși furnizori de educație pentru adulți.  

Scopul proiectului este de a cerceta condițiile-cadru cu care se confruntă instituțiile de 

învățământ continuu și de a dezvolta noi concepte. 

Întâlnirea transnațională din cadrul proiectului CROSS era programată pentru perioada 

27-29 mai 2020. Din cauza situației epidemiologice, a fost amânată, inițial pentru luna 

septembrie, iar, ulterior, pentru februarie 2021. În data de 8 septembrie 2020 a avut loc o 

întâlnire on-line a partenerilor (Steering group meeting) pentru a discuta despre viitoarele 

reuniuni transnaționale: s-a discutat despre extinderea duratei proiectului până în 31.08.2021, s-a 

prezentat Raportul interimar până la 30.09.2020, s-au stabilit datele următoarelor întâlniri. 

 

Europeana Sports 

Proiectul se va derula în perioada octombrie 2020 - februarie 2022 și este finanțat de 

Connecting Europe Facility a Uniunii Europene. Acesta își propune să îmbunătățească 

conținutul Europeana pe tema sportului, precum și adăugarea de conținut nou și a fost scris în 

contextul organizării campionatului European de fotbal ce urma să se desfășoare și în România 

în anul 2020. 

Pe parcursul proiectului se vor organiza câteva evenimente în care vor fi colectate amintiri și 

fotografii de la foști și actuali sportivi, dar și de la publicul larg, pentru a încărca poveștile 

digitale în Biblioteca Digitală a Europei - Europeana.  

 

Raportarea cheltuielilor defalcate pe programe 

În anul 2020, comparativ cu anul 2019, realizările la venituri și cheltuieli au fost 

următoarele: 

 

Venituri realizate/cheltuieli Realizat Realizat Diferența 
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efectuate 
La 31.12.2019 La 31.12.2020 

Mii lei Mii lei 

Venituri totale, d.c. 8200,20 7231,63 -968,57 

- Subvenții 7858,50 7054,46 -804,04 

- Venituri proprii 175,45 60,41 -115,04 

- Venituri din alte surse 166,25 116,76 -49,49 

Cheltuieli totale, d.c. 8242,35 7162,09 -1080,26 

Cheltuieli de personal 5508,78 5482,56 -26,22 

Cheltuieli materiale din subvenții și 

venituri proprii 
1846,30 1454,87 -391,43 

Alte cheltuieli (Vărsăminte pentru 

persoane cu hand. neangajate) 
66,11 67,24 1,13 

Cheltuieli de capital din venituri 

proprii și subvenții 
618,86 99,57 -519,29 

Cheltuieli  din alte surse (fonduri 

externe nerambursabile) 
202,30 57,85 -144,45 

 

Se constată o scădere substanțială atât a veniturilor, cât și a cheltuielilor în anul 2020 față 

de anul 2019, fapt datorat în principal pandemiei. 

În anul 2020 biblioteca a realizat venituri din donații și sponsorizări în valoare totală de 

116,72 mii lei, constând în cărți, publicații, materiale audiovizuale, obiecte de inventar și 

mijloace fixe. 

Excedent venituri proprii la 31.12.2020: 22,76 mii lei. 

 

Tabelul de mai jos cuprinde principalele proiecte cu finanțare externă derulate de 

bibliotecă în anul 2020 (cheltuieli): 

Denumire proiect Finanțator Buget proiect 

lei 

American Corner Departamentul de 

Stat al SUA 

10481 

Enrich Europeana Comisia Europeană 39167 

Cross Comisia Europeană 0 

Europeana Sport Comisia Europeană 0 

Family Literacy Works Comisia Europeană 4734 

Locloud Comisia Europeană 3474 

TOTAL  57856 

 

Excedent fonduri externe la 31.12.2020: 77,00 mii lei. 

 

Nerealizări, cu menționarea cauzelor acestora (acolo unde este cazul) 

Principala nerealizare este neatingerea indicatorilor cantitativi planificați din cauza 

epidemiei de COVID 19 care a dus la imposibilitatea de a oferi servicii comunității clujene la 

standardul obișnuit. Cu tot efortul și adaptarea personalului pentru susținerea în mediul on-line 

a activităților, gradul de participare a comunității nu a avut cum să ajungă la cel din anii 
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precedenți. Pe lângă acest factor predominant, un altul care a contribuit la nerealizarea 

indicatorilor a fost desființarea Filialei Bibliosan din cadrul Spitalului de Recuperare. 

Bătălia cărților pentru adulți a demarat conform planificării, începând cu luna iunie, după 

lecturarea titlurilor s-a propus participanților reluarea întâlnirilor, într-un cadru mai restrâns, cu 

respectarea tuturor regulilor, dar, din păcate, aceștia nu au avut disponibilitate, invocând frica 

pentru sănătatea personală. Secțiunea în limba engleză pentru copii și adolescenți a fost decalată 

datorită achiziției greoaie a titlurilor incluse în concurs. Finala celor două secțiuni se va derula la 

începutul anului 2021. 

Din cauza procedurii greoaie de achiziții de documente de bibliotecă, în 2020 la fel ca și 

în anii anteriori, au intrat puține noutăți și târziu după apariția lor pe piață, lucru care a afectat 

gradul de utilizare al bibliotecii și, implicit, probabilitatea de atragere de noi utilizatori și de 

păstrare a cititorilor fideli, care, după câteva vizite la bibliotecă în care nu găsesc noutăți 

editoriale, nu mai revin.  

Nu a fost finalizat studiul privind cunoaşterea nevoilor utilizatorilor şi a nivelului de 

satisfacţie al acestora referitor la serviciile oferite, demarat în 2019, tot din cauza pandemiei. 

În anul 2020 activitatea de îndrumare metodică a bibliotecilor publice din județul Cluj s-

a desfășurat mai mult de la distanță prin e-mail și telefon, iar serviciul de bibliotecă mobilă a 

vizat în măsură mai mare restituirea documentelor și mai puțin împrumutul acestora. 

Bibliotecile din județ și-au redus activitatea cu publicul din cauza pandemiei, ca urmare, 

numărul activităților desfășurate în parteneriat cu instituția noastră s-a diminuat considerabil. 

 

Propuneri pentru remedierea deficienţelor 

Pentru satisfacerea nevoilor de lectură a comunității clujene, ar fi benefic sprijinul din 

partea autorităților locale în obținerea unui spațiu pentru relocarea Filialei Bibliosan în oricare 

din cartierele: Iris, Bună ziua, Someșeni, Între Lacuri, Dâmbul Rotund, pentru renovarea 

spațiului Filialei Kogălniceanu, filială cu un potențial enorm, pentru achiziționarea unor noi 

sterilizatoare de documente pentru toate filialele bibliotecii. 

Modificarea legii achizițiilor publice în vederea exceptării bibliotecilor de la achiziția 

prin procedura simplificată.  

Colaborarea mai strânsă cu unitățile de învățământ din județ în vederea formării 

deprinderilor de lectură, informare și cercetare a elevilor și studenților prin adaptarea în 

continuare activităților din cadrul proiectelor cultural-educative la mediul on-line. 

Demararea unei inițiative legislative care să impună la nivel național ca obligatorie o oră 

de dirigenție la biblioteca publică din localitate pentru fiecare clasă, lucru favorabil nu doar 

pentru biblioteci, ci mai ales pentru elevi, în vederea formării deprinderilor de informare și 

cercetare. 

Identificarea și stabilirea de noi parteneriate cu instituții sau organizații în vederea 

derulării de activități comune și de aplicare pentru surse de finanțare externe. 

 

 

MANAGER, 

SORINA STANCA 


